ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI

REFERÊNCIA
Processo Nº 20226LNWH

Pregão Eletrônico nº 004/2022
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO,
HOMOLOGAÇÃO E COMISSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE AUXÍLIO À
NAVEGAÇÃO AÉREA DO TIPO INDICADOR DE PERCURSO DE APROXIMAÇÃO DE
PRECISÃO (PAPI) NAS DUAS CABECEIRAS DO AEROPORTO “ANTÔNIO EDSON
AZEVEDO LIMA”, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE LINHARES-ES, INCLUSIVE MÃO-DE-
OBRA, MATERIAIS E PROJETOS

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem por unanimidade
responder o “Questionamento” encaminhado por e-mail cpl@semobi.es.gov.br.
Dessa forma, segue o pedido de questionamento e a sua respectiva resposta:

Pergunta 01: (ref. planilha)

FATO: Na planilha orçamentária não consta o serviço de mobilização de
pessoal, maquinário e ferramentas.
SOLICITAÇÃO: Solicito que seja incluído na planilha orçamentária o serviço
de mobilização de pessoal, maquinário e ferramentas.

Resposta 01:

Todas as despesas com pessoal, maquinário e ferramentas estão incluídos nas
composições de preço. Linhares-ES é um município grande para os padrões do
Estado. O local da obra está localizado no Centro da Cidade, muito próximo a
BR101. A Semobi já realiza obras no local. Não há elementos que justifiquem
de acréscimo de mobilização e desmobilização. Caberá ao licitante fazer a sua
proposta contendo todos os custos que achar relevante dentro de sua
estratégia de negócios.

Pergunta 02: (ref. Planilha)

FATO: Na planilha orçamentária não consta o serviço de desmobilização de
pessoal, maquinário e ferramentas.
SOLICITAÇÃO: Solicito que seja incluído na planilha orçamentária o serviço
de desmobilização de pessoal, maquinário e ferramentas.

20
22

-3
C

K
W

G
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
22

 1
1:

26

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI

Resposta 02:

Mesma resposta acima.

Pergunta 03: (ref. Anexo I.C do Edital)

FATO: Na planilha orçamentária não consta o serviço administração local de
obra, que trata dos custos pessoais de Engenheiro, Encarregado Geral,
Auxiliar Administrativo, Téc. Segurança do Trabalho. Incluem também os
custos gerais referentes ao credenciamento de pessoal (Crachás
CONTRATANTE) e credenciamento de veículos, alimentação, equipamento de
proteção individual e relatórios de engenharia de segurança.
SOLICITAÇÃO: Solicito que seja incluído na planilha orçamentária o serviço
de administração local de obra.

Resposta 03:

A parcela de administração local está incluída na taxa de BDI, conforme
detalhado no "memorial justificativas do orçamento", de acordo com a
Resolução nº 329/2019 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

Pergunta 04:

FATO: Na planilha orçamentária não consta o cabo elétrico (ou opcionalmente
fibra ótica) para o controle remoto do PAPI. Este cabo tem a função de
interligar o RCC ao painel de controle remoto.
SOLICITAÇÃO: Solicito que seja incluído na planilha orçamentária o
fornecimento e instalação do referido cabo.

Resposta 04:

Não há previsão de contratação de fibra ótica neste certame.

Vitória/ES, 02 de junho de 2021.

Ketrin Kelly Alvarenga
Comissão Permanente de Licitação

20
22

-3
C

K
W

G
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
22

 1
1:

26

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

KETRIN KELLY ALVARENGA
PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO ELETRONICO)

SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 02/06/2022 11:26:27 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/06/2022 11:26:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KETRIN KELLY ALVARENGA (PRESIDENTE (2ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO E PREGAO
ELETRONICO) - SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-3CKWGV

20
22

-3
C

K
W

G
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

02

/0
6/

20
22

 1
1:

26

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3